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Zadání

Zadaný text přeložte do češtiny a svůj překlad doplňte překladatelským komentářem

v rozsahu min. 20 normostran. V komentáři nejprve celkově charakterizujte výchozí text:

uveďte, s jakým cílem byl text napsán a jaké stylistické postupy autor/ka volí k dosažení

svého záměru. Dále popište, na jaké problémy jste v překladu narazila, a zdůvodněte použité

překladatelské postupy a nezbytné posuny, které jste v překladu provedla na úrovni lexika,

syntaxe a především v rovině stylistické. Postupujte přitom od celkové koncepce svého

překladu k dílčím řešením. Komentář opatřete bibliografickým soupisem použitých

primárních i sekundárních zdrojů, včetně internetových. Kromě dodržení formálních

náležitostí stanovených Pravidly pro organizaci studia FF UK (Čl. 19) připojte ke každému

vázanému exempláři práce vždy dvě kopie výchozího textu: jednu napevno svázanou

s ostatními listy a druhou volně vloženou.
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Úvod

V bakalářské práci překládám reportáž od Gabrielle Glaserové The Irrationality

of Alcoholics Anonymous, jež vyšla v časopisu The Atlantic v roce 2015. V první části je mým

úkolem přeložit reportáž s důrazem na funkční hledisko a na zachování dominantní funkce

originálu. Zároveň se snažím českému recipientovi předat originál takovou formou, aby nebyl

ochuzen o původní sdělení, ale aby byl sám schopen textu porozumět a orientovat se

v projednávané problematice odbornějšího rázu.

Druhá část práce je teoretická. Stanovuji si fiktivní zadání překladu. Funkčně stylovou

charakteristiku provádím dle české funkční stylistiky, při níž vycházím z díla Marie Čechové

(2008). Následně provádím analýzu vnitrotextových a vnětextových faktorů originálu dle

typologie Christiane Nordové (2009). Zabývám se jeho lexikální, syntaktickou a

pragmatickou rovinou. Uvádím překladatelskou strategii, pro niž se při překladu rozhoduji a

jíž se řídím. Záhy uvádím nejzávažnější a nejzajímavější překladatelské problémy a posuny a

jejich řešení, které rozebírám dle typologií Antona Popoviče (1974) a Jiřího Levého (2012).

1 Překlad

(Ne)pravdy o Anonymních alkoholicích

Gabrielle Glaserová

Ve Spojených státech dominuje léčbě alkoholismu nábožensky založený program 12

kroků. Vědci ale účinnost ústředních zásad Anonymních alkoholiků popřeli a

označili desítky jiných způsobů léčby za efektivnější.

Právníku J.G. je něco málo přes třicet. Jeho štíhlá šlachovitá postava připomíná tělo

vytrvalostního běžce. Mluví rychle. Zdá se, že se pro své povolání narodil. Projev má vždy

velmi dobře strukturovaný a každou novou myšlenku nejprve náležitě uvede. Ale často –

velice často – se něčím trápil. Ve snaze ulehčit své mysli proto dlouho hledal útěchu v

alkoholu.

J.G. začal s pitím experimentovat v 15 letech, kdy s kamarádem brali alkohol rodičům

z domácího baru. Nejvíce mu chutnal gin a whisky, pil ale cokoliv, co rodiče na první pohled

nepostrádali. Při svém úplně prvním doušku piva si zamiloval tu zemitou, nahořklou chuť,

která zvolna doznívala na jazyku.

Na střední škole a během studií práv začal pít víc. Občas se mu podařilo s pitím přestat a

nedotknout se ho několik týdnů. Nic ale nedokázalo utišit jeho neklidnou mysl tak dobře jako

alkohol. Když nepil, nespal. Po čtyřech až šesti týdnech na suchu byl zpátky v obchodě

s lihovinami.

V době, kdy J.G. (na jeho přání uvádíme pouze iniciály) začal pracovat jako obhájce, byl

už schopen vypít i litr whisky Jameson denně. Často si dával první sklenku hned po skončení

prvního ranního stání u soudu, a kdyby prý neměl tak nabitý diář, pil by i daleko víc. Alkohol

tester, který si sám pořídil, měl zabránit tomu, aby skončil u soudu za řízení pod vlivem

alkoholu, tak jako jeho klienti.

Na jaře roku 2012 se J.G. rozhodl vyhledat pomoc. Žil v Minnesotě, kterou místní rádi

nazývají zemí 10 tisíc odvykaček. Věděl, co dělat: nastoupit na léčení. Měsíc jeho léčba

sestávala víceméně jen z pár schůzek Anonymních alkoholiků. Ačkoliv se léčebnému

programu snažil zcela odevzdat, odrazoval ho na něm coby ateistu nábožensky založený

princip 12 kroků, z nichž pět zmiňuje boha. Všichni v AA ho varovali, že trpí chronickou,

progresivní nemocí, a že když bude i nadále naslouchat tomu proradnému vnitřnímu hlasu, že

přece „jedna sklenička neuškodí”, stejně nakonec skončí na mol.

J.G. přiznal, že to byla přesně tato myšlenka – že malých chyb není a že z jedné sklenky

se může klidně vyklubat i sto – která ho dostala do koloběhu abstinence a tzv. nárazového pití

do mrtva (binge drinking). Na odvykací kúru se ještě jednou vrátil a později také docházel

do ambulantní léčebny. Pokaždé, když se mu podařilo zůstat střízlivý, dřel měsíce u soudu až

do morku kostí a po práci zůstával doma. Když nastal večer, srdce se mu při představě další

probdělé noci divoce rozbušilo. „No, dám si jenom jednu skleničku”, řekl si, „a první věc,

která mi probleskla hlavou, byla: teď už se cítím líp, ale jsem v prdeli. Vracím se zas zpátky

tam, kde jsem byl. To už se můžu klidně naložit do lihu na tři dny.”

Cítil se úplně na dně. A dle stanov AA si za selhání mohl sám. Když na někoho 12 kroků

nezabere, jako třeba na J.G., v očích Anonymních alkoholiků je takový člověk plný

nedokonalostí. Modrá kniha, která je považována za bibli AA, říká:

Jen zřídka se setkáváme s osobou, která neuspěje i přes to, že svědomitě následuje naše

rady. Lidé, kteří se uzdravit nedokážou, se nemohou, nebo nechtějí, zcela odevzdat našemu

jednoduchému programu. Jedná se zpravidla o muže a ženy, kteří k sobě zkrátka nejsou

schopni být upřímní. I takoví nešťastníci existují. Není to jejich vina; zdá se, že se tak už

narodili.

Vzhledem k tomu, že J.G. neviděl žádnou jinou alternativu, jeho zoufalství se dále

prohlubovalo: „Všichni mi říkali, že jiné cesty není.”

12 kroků představuje postup, který má ve Spojených státech tak silně zakořeněnou tradici,

že řada lidí, včetně lékařů a terapeutů, si myslí, že docházet na sezení, získávat žetonky

za abstinenci a doživotně se vyhýbat alkoholu je jediný způsob, jak se vyléčit.

V nemocnicích, ambulantních klinikách a protialkoholních léčebnách vycházejí při léčbě

alkoholismu právě z oněch 12 kroků. I když si to moc lidí neuvědomuje, existují i jiné

možnosti, například léky na předpis a různé terapie, při kterých se pacienti učí, jak pít

s mírou. Na rozdíl od AA využívají tyto přístupy poznatků moderní vědy, jejichž účinnost

byla prokázána v kontrolovaných studiích na základě randomizace. Celá léta se J.G. pokoušel

zvládat odvykací program AA, avšak se střídavými úspěchy. Po nějaký čas se dokázal držet

od alkoholu dál, pak mu ale zase propadl. Nakonec si uvědomil, že AA není jedinou, nebo

snad dokonce nejlepší nadějí na vyléčení. V určitém slova smyslu měl ale štěstí – mnoha

lidem toto třeba nikdy nedojde.

Debata o účinnosti 12 kroků tiše vře mezi adiktology již desítky let. Nedávno ale získala

na naléhavosti, a to v důsledku schválení zákona o ochraně pacientů a cenově dostupné

zdravotní péči z roku 2010, známého jako Obamacare. Ten zavazuje všechny pojistitele

a sociální programy poskytující peněžní prostředky na zdravotní péči (např. Medicaid)

k financování léčby závislosti na alkoholu a návykových látkách. Nově se tak týká dvaatřiceti

milionů Američanů, kterým se podobné péče dříve nedostávalo, a pro dalších třicet milionů se

snaží zajistit lepší dostupnost.

Žádná jiná oblast zdravotnictví nemá tak slabý základ v poznatcích moderní vědy jako

právě léčba závislosti na alkoholu. Zpráva, kterou v roce 2012 vydalo Národní centrum

pro závislost a zneužívání návykových látek při Columbia University, přirovnala současnou


[…]


(O: str. 5) jsem vynechala výraz undergraduate, neboť dle Cambridge Dictionary termín

jednoznačně označuje studenta vysoké školy. Segmentace reality je v tomto případě shodná.

Označení typu studia jako vysokoškolské je v tomto případě implikovaným participantem

(Štícha 2003: 440). Vysokoškolské studium je kontextově zakotveno jako studium

na univerzitě. Informace o typu studia, vysokoškolského, by v tomto řešení byla redundatní,

neboť již v samotném vyjádření stojí označení typu školy. Rozhodla jsem se ji proto

vynechat: od dob svých studií na University of Cincinnati (P: str. 6).

V této větě: He spent a month at a center where the treatment consisted of little more than

attending Alcoholics Anonymous meetings (O: str. 1), jsem vynechala anglické gerundium

attending, které zde pro překlad představuje redundantní informaci. Větné vyjádření He spent

a month at a center jsem nivelizovala jen na adverbiále času: Měsíc se jeho léčba sestávala

víceméně jen z pár schůzek Anonymních alkoholiků (P: str. 1). Jedná se o řešení jazykově

úspornější než v originále.

Generalizace

Ke generalizaci docházelo v případech lexikální nesouměřitelnosti anglického a českého

řešení.

Využila jsem ji při překladu standardní délky léčebného programu AA, jež je 28 dní. Pro

češtinu je ale přirozenější vyjádření v týdnech, či měsících. 28-day rehab stay

(O: str. 10) jsem proto generalizovala na měsíční (P: str. 11).

I při překladu funkce Chief Medical Officer (O: str. 10) došlo ke generalizaci. Jedná se

o termín, jenž se v některých zemích používá pro poradce vlády pro oblast zdravotnictví.

V tomto kontextu se jedná o post CMO v nadaci Hazelden Foundation, což ale není státní

podnik. Rozhodla jsem se proto pro následující řešení: vrchní lékař nadace [Hazelden]

(P: str. 11).

2.7.3 Tematické posuny

Tematický posun se projevuje na úrovni tematické výstavby díla. Vyjadřuje rozdíl

mezi tematickými fakty, reáliemi originálu a překladu, který vzniká použitím rozdílných

denotátů. Důležitý je cíl komunikátu (Gromová 2009: 62).

Jako příklad tematického posunu uvádím funkční náhradu cizího prvku GED (General

Education Diploma) za prvek středoškolské vzdělání. V originále se jedná o certifikaci

dosaženého vzdělání, jež je ekvivalentem středoškolského vzdělání s maturitou. Student jej

ale nedosáhne během studia na střední škole, ale až několik let po tom, co studium na této

škole přeruší, nebo ukončí. Explikace by byla značně rozsáhlá, vedlo by to k nutné

amplifikaci textu, které by však měla mizivý účinek. Substituci výrazem maturita jsem se

chtěla vyhnout proto, že by text lokalizovala do českého prostředí. Proto jsem se rozhodla

výraz generalizovat, neboť by substituce nevyvolávala koloritickou hodnotu. V tomto místě

jsem se snažila uplatnit hlavně funkční hledisko.

Do tematických posunů lze zařadit i změnu prononim us, our na adjektivum americké,

či substantivum doplněné adverbiem místa lidé v USA, čehož jsem se dopustila za účelem

exotizace.

Měrné jednotky obsahu převážně korespondují s měrnou soustavou, která se užívá

v České republice. Konkrétně jsou v textu uváděny litry: a liter of Jameson a day (O: str. 1).

Díky shodné měrné jednotce nebyla adaptace nutná. U dalších výskytů měrných jednotek

jsem již ale byla nucena adaptace využít, neboť pro českého čtenáře nemají tyto jednotky

jasný významový obsah, čtenář obvykle nemá představu o jejich velikosti (Levý 2012: 114).

Konkrétně jsem jednotky galllon (O: str. 8) a quart (O: str. 8) převedla na český litr (P: str. 8)

(5 gallons – 19 litrů, 2 quarts – téměř dva litry) a váhovou jednotku pound (O: str. 4)

na kilogramy (250 pounds – 110 kilo) (P: str. 4).

V jednom případě jsem se rozhodla eliptickou jednotku explikovat, abych tak dosáhla

lepšího porozumění u cílového recipienta. V originále autorka uvádí hladinu cholesterolu jen

jako cholesterol of 300 (O: str. 4), do češtiny jsem po konzultaci s odborníkem explikovala

hladinu jako 10 mmol/L (P: str. 4), zároveň se jedná o nejčastější výskyt v paralelních textech,

jež pojednávají o cholesterolu. Jde o jednotku, v níž se hladina cholesterolu v českém

prostředí standardně uvádí
6
.

_____________________________________________
6 ZAJONCOVÁ, Ludmila. Praktická cvičení z klinické biochemie. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2013. ISBN

978-80-244-3431-5.

Závěr

V bakalářské práci jsem usilovala o funkční překlad reportáže The Irrationality of Alcoholics

Anonymous od Gabrielle Glaserové z angličtiny do češtiny. Důraz byl kladen na zachování

invariantní informace a všech funkcí originálu i předání stejného estetického zážitku.

Při překladu jsem čerpala z odborných publikací, jež pojednávají o problematice závislosti

na alkoholu. Odborné pasáže jsem konzultovala s odborníky z oboru, zejména

s RNDr. Jakubem Hofmanem, Ph.D. z Katedry farmakologie a toxikologie Univerzity

Karlovy v Hradci Králové. Snažila jsem se o zachování rovnováhy mezi odborným a prostě-

sdělným charakterem původního sdělení.

V praktické části, v níž jsem komentovala kroky, které jsem při překladu musela učinit,

jsem se zpětně zamyslela nad svými rozhodnutími, díky čemuž jsem mohla zhodnotit jak

postupy, které jsem užívala, tak i celý překlad.
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