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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

1,5

B (1-5)2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

2,5

Body celkem

10

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi:

Poměrně dobře zvládnutý překlad středně náročného textu s několika prohřešky vůči kohezi či

chybami v pravopise (vše vyznačeno přímo v textu práce). Substituci korun za dolary (str. 16)

nepovažuji za funkční řešení, vhodnější by podle mého byla poznámka překladatele. Více

nedostatků stylizačních i ryze formálních (chyby v pravopise, překlepy) vykazuje kupodivu

komentář. Autorce bych doporučil vyhýbat se hromadění vztažných vět (který), na str. 25 pro

změnu ruší opakování slova časopis. Některým formulacím nerozumím, např. „bílých i

etnicky zbarvených“ (str. 25), „vyvolat u českého čtenáře familiérnost s textem“ (str. 37).

Autorce nelze upřít snahu na překladatelský proces důsledně aplikovat poznatky

z kontrastivních lingvistik a teorie překladu (byť některé pokusy vztáhnout Levého a

Popovičovy pojmy na překlad neliterárního textu působí poněkud násilně), ale bohužel se

dopouští několika nepřesností, např. would zmíněné na str. 45 jako prostředek „interativizace

(sic!) posloupnosti dějů“ nebo zoufalství se prohlubovalo chybně označené jako opisné

pasivum. Redakční lapsus nastal na str. 46, kde je zmiňován příklad s pijany (navíc

s chybným odkazem na stránku překladu), autorka přitom o deset stran dříve konstatuje, že

výraz zavrhla jako stylově neadekvátní.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji zatím hodnocení „velmi dobře“ s tím, že o

konečné známce rozhodne průběh a výsledek obhajoby.

V Praze dne: 11.6.2017 Vedoucí práce: PhDr. David Mraček, Ph.D.

__________________________________
1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě